

2022

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : CC-8**

**Full Marks : 50**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) ভারতে টেলিভিশন কবে শুরু হয়েছিল?
- (খ) দূরদর্শনে কবে রঙিন টিভি সম্প্রচার শুরু হয়েছিল?
- (গ) এ. ভি. ও. কাকে বলে?
- (ঘ) পি. টি. সি. কাকে বলে?
- (ঙ) ভারতের দুটি জনপ্রিয় টিভি টক শো-এর নাম লেখো।
- (চ) কোন সালে প্রসার ভারতী আইন পাস হয়?
- (ছ) টিভি তথ্যচিত্র কী?
- (জ) মিড ক্রোজ-আপ কী?
- (ঝ) ভারতের দুটি জনপ্রিয় টিভি রিয়েলিটি শো-এর নাম লেখো।
- (ঞ) টি.এ.এম. কী?
- (ট) ন্যারোকাস্টিং কী?
- (ঠ) স্টিং অপারেশন বলতে কী বোঝো?

২। যে-কোনো পাঁচটি বিষয়ে সংক্ষেপে উত্তর লেখো :

২×৫

- (ক) ভয়েস ওভার ক্যাপসুল
- (খ) টেলিভিশন সংবাদ ম্যাগাজিন
- (গ) রিয়ালিটি শো
- (ঘ) স্টিং অপারেশন-এর নৈতিকতা
- (ঙ) টিভি অনুষ্ঠানে ব্যবহৃত স্পেশাল এফেক্টস্
- (চ) ২৪ × ৭ নিউজ চ্যানেল
- (ছ) টেলিভিশন সিরিয়াল।

**Please Turn Over**

৩। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) ভারতে জনপরিষেবামূলক সম্প্রচারের পরিপ্রেক্ষিতে টেলিভিশনের বিকাশ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১৫
- (খ) ২৪ × ৭ টেলিভিশন সংবাদ চ্যানেলগুলির গুরুত্ব কী? ২৪ × ৭ টেলিভিশন সংবাদ চ্যানেলে কোনো একটি সংবাদের পুনঃসম্প্রচার কি সংবাদের গুরুত্বকে লঘু করে দিচ্ছে? ৮+৭
- (গ) 'লাইভ কভারেজ' কাকে বলে? কীভাবে এই লাইভ কভারেজ হয়? সাম্প্রতিক যে কোনো একটি ঘটনার উপর ভিত্তি করে 'লাইভ কভারেজ' ব্যাখ্যা করো। ২+৩+১০
- (ঘ) 'টেলিভিশন তথ্যচিত্র' কাকে বলে? টেলিভিশন ডকুমেন্টারি তৈরির বিভিন্ন পর্যায়গুলি আলোচনা করো। ৩+১২

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** of the following questions : 1×10
- (a) When was television introduced in India?
- (b) When was colour T.V. transmission started by Doordarshan?
- (c) What do you mean by A.V.O.?
- (d) What is P.T.C.?
- (e) Name two popular T.V. talk shows in India.
- (f) Which year Prasar Bharati Act was passed?
- (g) What is T.V. Documentary?
- (h) What is Mid close-up?
- (i) Name two popular T.V. reality shows in India.
- (j) What is T.A.M.?
- (k) What is Narrowcasting?
- (l) What do you mean by sting operation?
2. Write in brief on **any five** from the following : 2×5
- (a) Voice Over Capsule
- (b) T.V. News Magazine
- (c) Reality Show
- (d) Ethical issues of Sting Operation
- (e) Special Effects used in T.V. Programmes
- (f) 24×7 News Channels
- (g) Television Serial.

3. Answer **any two** from the following :

- (a) Discuss briefly the development of television with special reference to public service broadcasting in India. 15
- (b) What is the importance of 24×7 T.V. News Channels? Is repeat telecast of a particular news item in a 24×7 T.V. news channel degrading the standard of news content? 8+7
- (c) What is 'Live Coverage'? How does a Live Coverage take place? Discuss 'Live Coverage' based on any recent incident. 2+3+10
- (d) What do you mean by Television Documentary? Discuss the different steps of making a television documentary. 3+12
-